Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliae Catholicae De Sacris Arcanis Deiparæ Mariæ Et Iosephi

Cum quadruplici Indice

**Cartagena, Juan de
Coloniae Agrippinae, 1613**

Homilia Prima. Qvam arduum, ac perdifficile sit de Marianis laudibus
concinnè eloqui, aurea ex Sanctorum Patrum verbis contexta Catena
palam facit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51414](#)

DE
SACRIS ARCANIS
ÆTERNAE PRÆDESTI-
NATIONIS, AC IMMACVLATAE CON-
CEPTIONIS DEIPARAE VIRGINIS
MARIÆ.

L I B E R P R I M V S.

Homilia Prima.

*QVAM ARDVVM, AC PERDIFFICILE SIT
de Marianis laudibus concinnè eloqui, aurea ex Sanctorum
Patrum verbis contexta Catena, palam facit.*

V M de abditissimis
sacrofæcta Deipara
Mariæ arcanae lon-
gum texere sermo-
nem cogitabam, in-
gēs difficultatum ag-
men ab hac pia, & ré-
ligiosa cogitatione me absterrere gestiens
inualit. Primum quidem, celsitudo, ac
sublimitas Marie, qua abyssus est incura-
bilis, timorem incuslit vehementem; vt

D Chrys. in
hypopanti
L min.
coim ait D. Chryostomus in hypopanti
Domini: Quid illa sanctius? non Propheta,
non Apostoli, non Martyres, non Patriar-
cha, non Patres, non Angeli, non Throni,
non Dominationes, non Cherubini, non Se-
raphini, non aliud deinde quidpiam inter
creta res visibiles, aut inuisibiles una hac

maius, aut excellentius inueniri potest. his
consentiens B. Petrus Damianus non tam *B. Petr. Da-*
suo, quam totius Ecclesiae nomine se- *mian serm.*
quens hoc reliquit testatum elogium. *de Mar.*
Quid mirum, si hac ineffabilis Virgo in sua natu.
Laudibus modum humana vocis exsuperat,
quoniam, & ipsam humani generis naturam
excellentius meritorum dignitate tran-
scendat? non excellentissimus ille Patriar-
charum chorus, non prouidus Prophetarum
numerus, non index Apostolorum senatus,
non Martyrum viator exercitus, non ali-
quis antiquorum, non quisquam sequen-
tium Patrum huic Beatisima Virgini po-
terit comparari. quid enim sanctitatis, quid
iustitiae, quid religionis, quid perfectionis
singulari huic Virgi deesse potuit, qua to-
tuus adivina gratia charitate plena fuit?

A Com.

S. Germ. Archiep. Compendiosius tamen S. Germanus Archiepiscopus Constantinopolitaanus, oratione de Zona virginis ait: *Omnia tua sunt admirabilia, o Deipara, omnia supra naturam, omnia ingentia, & cunctorum virum superantia.* Id magis explicans D. Bern. in serm. Signū magnū magnum. Bernardus in sermone: *Signum magnū dixit: Profundissimam diuinę sapientię penetravit abyssum, ut quantum sine personali ratione creatura conditio patitur, luci illi inaccessibili videatur immersa.* His per milia scriptis noster sanctus Bernardinus dicens: *Tanta fuit perfidia Maria, ut solis Deo cognoscenda referuerit, iuxta illud Ecclesiasticum: Ipse creauit illam in Spiritu sancto, & vidit, & dinumerauit, & mensu est, hinc sponsus Marie sublimitatem probè agnolens dixit ei: Oculi tui Columbarum, absque eo, quod intrinsecus latet: ubi Septuaginta translulerunt: Oculi sui Columbarum extra silentium, vel extra taciturnitatem tuam, quibus verbis non obscurè significauit, tantam esse Virginis præstantiam, ut non tam illam vocibus extollere, quam religioso silentio admirantes, venerari debeamus.*

Secundo, id me etiam vehementer deterruit, quod non temel obseruauit, de hoc genere argumenti differere tentates, non solum doctrina pusillos, sed, & sapientissimos viros, ac celeberrimos Ecclesiæ Doctores, valde pertinuisse, ingenue fatentes, ad Marianæ præconia digne promenda omnino se impares esse; vnde D. Bernardus dixit: *Non est, quod me magis delectet, non est, quod magis deterreat, quam de Virginis gloria sermonem habere, & concione super missus est, inquit: Licit de Maria loqui gestant omnes, tamen quidquid dicitur de indicibili, eo ipso, quod dici potuit, minus gratum est, minus placet, minus acceptatur, quoniam etenim poterit lingua, et iam festanglica sit, dignis extollere laudibus Virginem Matrem, non cuiuscunq[ue], sed Deitatem Bernandus Audianus nunc magnum.*

D. Aug. ser. 2. in Af- sump. Virg. pusilli? quid in eius laudibus referemus?

Cum, et si omnium nostrum membra verte- rentur in linguas, eam laudare, sufficeret nullus, alius Coelum est, de qua loquimus abysso profundior, cui Laudes dicere cona- mur. Et ibidem etiam ad Virginem se convergens, sic illam asfatur: *Quid dicam pauperi ingenio, cum de te quidquid dixeris, minor laus est, quam dignitas tua meretur, si Coelum te vocem, alioz es: si matrem Genitum dicam, præcedis: si formam Dei appelle, digna existi: si Dominam Angelorum vociem, per omnia te esse prebaris.*

Accedit B. Petrus Damianus, qui excellentiā Virginis admiratus, in hac verba mani ser. 3. prorupit: *Aderis efferaenda præconia, non denatiuit.* Rhetoricorum disertia facundia, noui Dialeticorum subtilia arguēnta, non acutissima Phylosophorum apta reperiuntur inge- nia. Conspicat in idem D. Ambrosius lib. de Virginitate dicens: *Quid splendidius de virginitate, quam splendor elegit? quid castus illa, qua sine contagione generauit tanta est hu- sis Virginis excellentia, ut in eius narra- tione omnes balbutiant lingua, exultans omnes intelligentia, deficiant omnes simili- tudines parabolica, hauc candem insuffi- cientiam profitetur D. Epiphanius dum ait: Ex li. voce sum, tardaque lingua, & minime disertus, ut verba facere possim de per- celebris sancta Deipara Maria, de qua leuis- ter loqui non debet humana lingua, ac tandem D. Antonius, ut non suam solum, ut Epiphanius, sed omnium creaturarum tam terrestrium, quam celestium, ad Mar- iæ Encomia preferenda, indignitatem, & insufficientiam attestatur, haec nobis Carmina scripta reliquit:*

Sifieri posset, quod arena puluis, & unda, Vnaturum gutta, ro/a, gemma, lilia, flam- ma,

Ethera, Cælicola, nix, grando, sexuo- uterque,

Ventorum penne, velucrum, & pecu- dum genus omne,

Syluarum rami, frondis, auium quoque penne,

Gramina, ros, stella, pisces, angues, & aristæ.

B. Petr. Da-**lentiam Virginis admiratus, in hac verba mani ser. 3.****prorupit: Aderis efferaenda præconia, non denatiuit.****Rhetoricorum disertia facundia, noui Dia-****leticorum subtilia arguēnta, non acutissi-****ma Phylosophorum apta reperiuntur inge-****nia. Conspicat in idem D. Ambrosius lib.****de Virginitate dicens: Quid splendidius de vir-****ginitate, quam splendor elegit? quid castus illa,****qua sine contagione generauit tanta est hu-****sis Virginis excellentia, ut in eius narra-****tione omnes balbutiant lingua, exultans****omnes intelligentia, deficiant omnes simili-****tudines parabolica, hauc candem insuffi-****cientiam profitetur D. Epiphanius dum****ait: Ex li. voce sum, tardaque lingua, &****minime disertus, ut verba facere possim de per-****celebris sancta Deipara Maria, de qua leui-****ter loqui non debet humana lingua, ac tan-****dem D. Antonius, ut non suam solum,****ut Epiphanius, sed omnium creaturarum****tam terrestrium, quam celestium, ad Ma-****riæ Encomia preferenda, indignitatem,****& insufficientiam attestatur, haec nobis****Carmina scripta reliquit:****Sifieri posset, quod arena puluis, & unda,****Vnaturum gutta, ro/a, gemma, lilia, flam-****ma,****Ethera, Cælicola, nix, grando, sexuo-****uterque,****Ventorum penne, velucrum, & pecu-****dum genus omne,****Syluarum rami, frondis, auium quoque****penne,****Gramina, ros, stella, pisces, angues, &****aristæ.****Ex**

*Ei lapides, montes, conuales, terra, dracones,
Lingue cuncta forent, minime de promovere possent,
Qua sit, vel quanta Virgo Regina Maria,
Qua tunc sit pietas, nec litera, nec dabit etas.*

Hanc difficultatem, quam in Mariæ laudibus decantandis Sancti Patres experti fuerū, multo ante Isaia prae nouisse mihi videtur, cum dixit: *Erit vobis visus sicut verba libri signati, quem cum dederint scientis litteras, dicent: lege istum: & respondebit: Non possum: signatus est enim. Et dabitur liber nescienti litteras, diceturque ei: lege: & respondebit: Ne signatus est liber: per hunc librum arbitror Virginem designari, in qua purpure virginis lui sanguinis atramento Deus Pater ineffabilem mentis suæ conceptum exprimit, cum Verbum Caro factum est: hunc ergo librum si indoctis porrigit, continuo ignorantium suam ad eius referanda arcana non diffundent; si vero sapientes, ac doctrina conspicuos ad illa perscrutanda vocites, in quaetanter respondunt: O! signatus est liber signis septem: quorum D. Ioannes referatorem, & interpres desiderans, & non inueniens, ceperit amare lachrymari: & ego fibram multum, quoniam nemo dignus inuentus est aperire librum, nec videre enim. Igitur, cum recondita sacramenta, que in hoc Mariano libro delitescunt, non solum humanum, sed angelicum captum transcendat, temeritatem quandam incurrite pertimesco, dum abdita eius mysteria referatento; maxime quod memini tunc Horatii Poeta dicentis:*

*Hora. Poët. Sumite materia mitteris, qui scribitis, aquam.
Viribus, & pensare diu, quid ferre recusent.*

D. Hier. ad tunc D. Hieronymi ad Vigilantium scripturam: *prudentia hominis iste nosse mensuram suam, nec a loco diaboli concitato, impetu sua evictum orbem est in facere. ut enim sapienter dixit D. Ambrosius;*

*Vnumquemque fallunt sua scripta, & au- D. Amb. li.
diorem praterunt; atque ut filij etiam de- 8. ap. st. 7. e.
formes delectant parentes, sic etiam scripto-
res indecoros quoque sermones suos palpant,
vnde fit, quod cum ipsis arrideant, facile
eas in publicam lucem prodire sinunt; sed
id inde commodi nanciscuntur, vt vnde
honorem, & nominis gloriam comparatu-
ros falso sibi blandiebantur, inde con-
tumeliam, & dedecus non modicum sibi
patiantur; dum eorum in scita, quæ latebat,
iam cuncto orbi sit parula. hæc omnia,
rogo, quem etsi fortissimum Achillem
non terreat, & stupefiant.*

Tertio, id quod vehementius ab hac sublimi tractatione animum arcebat, & auocabat, multitudo sane erat peccatorum, quæ ad laudes tantæ Virginis decantandas, non ictum indignum, imperitum, ineptum, & insufficientem, sed & imponitatem (proh dolor) efficerunt. Scio quidem D. Hieronymum in sermone de assumptione dixisse: *Time satanas, & ualde Assumptio de pertinisco, dum vestris cupio parere profectibus, ne forte, sicut improbus, ita & indignus laudator inuenias profecto, cum nec sanctitas, uel facundia suppeditet, ut beatam, & gloriosam Virginem Mariam digna laudare queam.* Noui etiam D. Anselmum libri de excellentia Virginis huc lib. de exscriptis: *Supereminenter omni, quod post cellen Virg. hominem Deum creatum est, excellentiam cap. t. beata Matris Dei quomodounque, & saltem lyppenisculo cordis contemplari anhelans, & quod mihi inde capere coedetur, ad communem notitiam proferre desideras; horro peccatorum, quibus premor, enorimatatem, & ualde timeo, nemibi tam alta petenti non obiciatur hoc sacra scriptura dictum: Tollatur impius, & videat gloriam Dei. Verum haec, quæ D. Hieronymus, & Anselmus, humilitatis studio permoti de se scriptere, ego veritatis evidentia convictus, de me dicere compellor. Atque hinc magis, ac magis excrescit timor, & tremor: nam si vera fuit Agesilai Lacedemoniorum Regis sententia dicentis, *Agesilai sententia.* quod, cum quis ab aliquo laudatur, con-*

A 2 ditio,

ditio, & mores laudantis sunt attendendi, quia boni bonos, mali malos soliti sunt laudare, non ero excedandi sacrilegii expers, si, cum teterimus peccator inueniar, sacrosanctam Deiparam Mariam laudare temere presumam. vt enim dixit eloquentiae parens, laudabile est, laudari, sed à viro laudato; cui sententia consonat alia Socratis, qui audiens se à multis laudari, respondit, quid mali feci; iudicans certe, quod cum pauci sint boni, laudatores multi, non poterant non esse mali; mali autem malum commendare conseruerunt; atque hinc Ecclesiasticus dixit: Non est speciosa laus in ore peccatoris: ob quam etiam rationem inter alias, arbitror Christum Dominum immundis spiritibus illum laudantibus apud Marcum, & Lucam, silentium leuiter indixisse, quia non erat speciosa laus in ore eorum, qui patres mendacii erant: vnde Deus peccatorem illum laudantem acriter increpauit dicens: quare tu enarras iusticias meas, & affirmas testamētū meū per os tuū? huc etiam faciunt egregia verba D. Anselmi dicentes. Frustra quippe conatur dicere: super omnes docentes me intellexi, qui proferre non audet: quia testimonia tua meditatio mea est: & mendaciter pronuncias: super senes intellexi, cui non est familiare quod sequitur: quia mandata tua quas suis. Ecce sacra dicentem, vult Anselmus facies indui moribus, alioquin auditurum illud Apostoli: Quae enim participatio iustissimae cum iniquitate? aut qua societas luci ad te nebras que autem conuentio Christi ad Bellum? aut qua pars fidei cum infidelis qui aetatem confessus Templo Dei cum idolis: Ergo tacebo? Absit: quia Isaia audio dicentem: Veh mihi, quia tacuisti necnon regium Vatem obseruavi taciturnitatem sibi non cuisse affirmantem: Obmutui, & humilia-
tus sum, & siluis à bonis, & dolor meus re-
nonatus est, quibus confonat illud quod
quidam Poetarum cecinist.
*Nam siluisse nocet, multosque silentia
damnant.*
Vnde D. Ambros. acutè dixit: Si pro ocioso

verbo reddamus rationem, videamus, ne reddamus & pro ocioso silentio, quare non dubitabo, D. Epiphanius vestigia sequens, S. Epiphanius. autea verba illius mihi usurpare: *Desidero in as-
sumptione, & formido me retinet in silentio, ut Ioanne Pico
qui non habeam facultatem dicendi pro di-
gnitate. Animus hortatur, & motus deter-
ret; ille quidem trahit me, iste vero me ab-
strahit; cum ergo ab utroq; detraheat, expe-
dit mihi, ut sermonem habeat de praecebre,
& sancta Virgine haec Epiphanius. A quibus
non abhorrent verba illa D. Hier. eandem
sententiam diuersis verbis profertenis: *D. Hier. ser.
tali, sancta Virgine loqui me dignum fa-
tor, sed & puto, quod nemo presumat, nisi,
qui tantu[m] sine qua panduntur, penitus igno-
rat: tamen, eis ad hanc nemo idoneus inuen-
itur, voti tamē omnibus cesserare non de-
bet quilibet etiā peccator à laudibus, quam-
uis explore non queat, quod sentitur. Non
dissimilia scripsit Christus presbyter ho-
milia de S. Maria Deipara, dum ait: Agite presb. hom.
ergo, & nos, eis munera digna offere ne-
de S. M. quimus pro viribus tamen bonam voluntate
Deipara. tem adferamus. Confona etiam sunt alia
Anonymi apud Metaphrast. oratione in *Anonymous
Assumptione* dicentis: *Danda est opera, ut apud Me-
texamus Maria laudationem: scilicet enim ipsa taphr. orat.
quoque filii cedens legibus, gratum habere in Assumpt.
id, quod sit pro viribus. Quamvis enim
quidquid dixerimus, id satis non sit, si di-
gnitatem Mariæ attendimus; satis tamen
id erit, si ciuidem benignitatem aspi-
cimus, quia quidquid ex bono affectu pro-
mitur, id ipsa satis esse ducit. quare, cum
illud tibi merito pronunciare possim: *Ple-
nus sum enim sermonibus, & coarctat me Iob. 32.
spiritus vires mei, & venter meus, quas-
musum abs spiraculo, quod lagunculas no-
nas disrumpit: sumpta de Mariæ pietate
audacia sacra eius arcana diuino spiritu
afflante (vt de summa Dei benignitate af-
flaturum spero) toti Orbi pandere adni-
tar; licet enim Maria mare profundissi-
mum sit, & scopulos, syrtes, scyllam, atq;
carybdim in eius navigatione ingenii no-
stri cymba merito pertimescere, & possit,
& de-****

& debeat, ipsa tamen stella maris esse prohibetur, unde licet, ut profundum mare me terreat, ut maris tamen stella me allicit, me dirigit, me illuminat, me irradiat, & nauigationem absq; procella fortunatissimam pollicetur. Evidem, vt Ru-

Eusebius L. pertus me docuit lib.3. in Ioannem: *Qui in Ioanne.* magno feruntur pelago, pauidi nauta, placidam sibi auram imprecati, fixa caelo sydera resplendunt, terra amissa tenent cælum, sedentesq; ad clauem, syderibus currunt, erratica vero sydera sequi fugiunt. Idem nobis, qui in seculum arcanorum Deiparæ Mariæ vastissimum mare ingressi sumus, agendum est; primò placidus nobis ille spiritus implorandus, de quo Psalmista: *Spiritus (inquit) tuus bonus deducet me in terram rectam;* deinde Sancti Doctores pia mente, ac vigilantibus oculis lustrandi sunt, qui tanquam Arcturi nusquam occidentis lucida sydera stabili fide semper fixi steterunt, & lucem fidei fundentes, erroris occasum nescierunt. Harrerorum vero stella erratica longè fugienda est; sunt enim (vt Apostolus ludas ait) *sydera errantia, quibus procella tenebrarum in eternum seruata est.* Quod si Apostolus Ioannes cap. II. suæ Apocalypsis narrat, cum visa fuit arca testamenti, facta suffle fulgura, & voces in eius honorem, æquū magis est, vt sacra illa, & animata arca

D. Damase. inspecta (vt Damasceni verbis vtar) miscantia laudum fulgura, variaq; eucomiorum voces infonen, atq; vitinam in tantâ Marris praconis, vt Pericles, qui ab Aristophane fulgurare, & tonare dictus est, nos radiantia encomiorum fulgura mittamus; quod si hac mittere non valemus, saltem instar auicularum in voculas prorumpamus. Hoc desiderio ardens sanctus Ephrem Diaconus ecclesie Edissene, dicebat Mariam alloquens: *Implo os mecum gratia dulcedinis tuae, illumina mentem, o gratia plena, o lingua meam, & labia ad laudes tibi alacri,* & leto animo canendas. hoc eodem flagrans desiderio nosler

Apostolus. *Apoc. II.* *ser. 2. de As-* sumpt. *charissimi amici nostri Martini* (quippe, *Martinus* amicorum omnia sunt communia) *aurea del Rio in carmina mihi vendicans:* *florida sua Angelici Regina chorii* dil. El. 2 tonantis *Mariana.*

Filia, cui coniux, tu soror, & genitrix.
Suscipe sed facili vultu, quo cuncta serenas,
Sint licet hec meritis non satis ampla tuis.

Ingenio sunt apta meo, sunt parva necessitas,
Grandescent genio (vifissim) illa tuis.

HOMILIA II.

Orenditur, Beatisimam Virginem inter omnes puras Creaturas primum, ac principem locum tenere in diuina

A 3 prede-